СЛУЖБА РЕСПУБЛИКИ КОМИ СТРОИТЕЛЬНОГО, ЖИЛИЩНОГО
И ТЕХНИЧЕСКОГО НАДЗОРА (КОНТРОЛЯ)

ПРИКАЗ

от 16 декабря 2019 г. N 01-01-08/140

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФОРМЫ ПРОВЕРОЧНОГО ЛИСТА СЛУЖБЫ РЕСПУБЛИКИ
КОМИ СТРОИТЕЛЬНОГО, ЖИЛИЩНОГО И ТЕХНИЧЕСКОГО НАДЗОРА

(КОНТРОЛЯ), ИСПОЛЬЗУЕМОГО ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ РЕГИОНАЛЬНОГО
ГОСУДАРСТВЕННОГО НАДЗОРА В ОБЛАСТИ ТЕХНИЧЕСКОГО СОСТОЯНИЯ
И ЭКСПЛУАТАЦИИ САМОХОДНЫХ МАШИН И ДРУГИХ ВИДОВ ТЕХНИКИ,

АТТРАКЦИОНОВ

В соответствии с частью 11.3 статьи 9 Федерального закона от 26 декабря 2008 г. N 294-ФЗ "О
защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" и пунктом 2 Общих требований
к разработке и утверждению проверочных листов (списков контрольных вопросов), утвержденных
постановлением Правительства Российской Федерации от 13 февраля 2017 г. N 177, приказываю:

1. Утвердить форму проверочного листа (списка контрольных вопросов), используемого
государственными инженерами-инспекторами по надзору за техническим состоянием самоходных
машин и других видов техники при проведении плановой проверки в рамках осуществления
регионального государственного надзора в области технического состояния и эксплуатации
самоходных машин и других видов техники, аттракционов согласно приложению к настоящему
приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя руководителя -
главного государственного инженера-инспектора Республики Коми по надзору за техническим
состоянием самоходных машин и других видов техники.

Руководитель
Р.ШАШЕВ

Утвержден
Приказом

Службы
Республики Коми

строительного, жилищного
и технического надзора (контроля)

от 16 декабря 2019 г. N 01-01-08/140
(приложение)

                                 Чек-лист

                  проверки соблюдения требований в сфере

                  регионального государственного надзора

                     в области технического состояния

                      и эксплуатации самоходных машин

                   и других видов техники, аттракционов

    Предмет  плановой  проверки  ограничивается обязательными требованиями,

изложенными в настоящем чек-листе.

    1. Наименование органа государственного контроля (надзора):

consultantplus://offline/ref=2BAF52BEBA6C704EDF28D722469D320D1B9ECF93312435DD128D19B4E73BE5EB68EC8A03395CB79CB472E47D61CAA04B9AABAA85DEQ3yDO
consultantplus://offline/ref=2BAF52BEBA6C704EDF28D722469D320D1A98CC91332835DD128D19B4E73BE5EB68EC8A01305BBCC9E53DE5212499B34B9EABA987C23F7E3FQ1yDO

    Служба  Республики Коми строительного, жилищного и технического надзора

(контроля)

    2. Наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (при наличии)

индивидуального предпринимателя, в отношении которых проводится проверка

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

    3.   Место   (адрес)   проведения   плановой   проверки  с  заполнением

проверочного листа

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

    4.  Реквизиты приказа руководителя (лица, исполняющего его обязанности)

Службы  Республики  Коми  строительного,  жилищного  и технического надзора

(контроля)                о               проведении               проверки

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

    5.  Должность,  фамилия  и  инициалы  должностного  лица гостехнадзора,

проводящего    плановую    проверку   и   заполняющего   проверочный   лист

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

    6.  Перечень  вопросов,  отражающих содержание обязательных требований,

ответы  на которые однозначно свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении

юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем обязательных требований,

составляющих предмет проверки:

N Контрольные вопросы Наименование и реквизиты
нормативных правовых актов
с указанием их структурных

единиц, которыми
установлены обязательные

требования

Ответ Прим
ечани

е

   Да Нет Не
требу
ется

Проверка документации

1 Наличие учредительных
документов

ГК РФ (часть 1)

2 Наличие инструкции по
технике безопасности на
рабочих местах

подпункты 2, 3
постановления
Правительства Российской
Федерации от 27.12.2010 N
1160;
статья 211 ТК РФ

3 Наличие приказа о
назначении ответственного
за обеспечение
транспортной безопасности,
ответственного за
проведение проверки/его
присутствие при проверке

подпункт 1 пункта 6
постановления
Правительства Российской
Федерации от 14.09.2016 N
924

4 Наличие технической и
эксплуатационной
документации (инструкции

пункт 7 статьи 1 решения
Комиссии Таможенного
союза от 18.10.2011 N 823 "О

consultantplus://offline/ref=2BAF52BEBA6C704EDF28D722469D320D1B9ECF93312835DD128D19B4E73BE5EB7AECD20D315DA2C9E728B37062QCyCO
consultantplus://offline/ref=2BAF52BEBA6C704EDF28D722469D320D199FC996342B35DD128D19B4E73BE5EB68EC8A01305BBCCAEC3DE5212499B34B9EABA987C23F7E3FQ1yDO
consultantplus://offline/ref=2BAF52BEBA6C704EDF28D722469D320D199FC996342B35DD128D19B4E73BE5EB68EC8A01305BBCC9E73DE5212499B34B9EABA987C23F7E3FQ1yDO
consultantplus://offline/ref=2BAF52BEBA6C704EDF28D722469D320D1B9FC892372C35DD128D19B4E73BE5EB68EC8A01305ABEC0E53DE5212499B34B9EABA987C23F7E3FQ1yDO
consultantplus://offline/ref=2BAF52BEBA6C704EDF28D722469D320D1B98C6923F2E35DD128D19B4E73BE5EB68EC8A01305BBCCAE73DE5212499B34B9EABA987C23F7E3FQ1yDO
consultantplus://offline/ref=2BAF52BEBA6C704EDF28D722469D320D1990C798342D35DD128D19B4E73BE5EB68EC8A01305ABBCAE23DE5212499B34B9EABA987C23F7E3FQ1yDO

заводов-изготовителей на
проверяемые машины и
оборудование, стандарты,
классификаторы,
спецификации и чертежи,
технические условия)

принятии технического
регламента Таможенного
союза "О безопасности
машин и оборудования"

5 Наличие поднадзорной
органам гостехнадзора
Республики Коми техники,
не зарегистрированной в
установленном
законодательством порядке

пункт 1.5 Правил
государственной регистрации
тракторов, самоходных
дорожно-строительных и
иных машин и прицепов к
ним органами
государственного надзора за
техническим состоянием
самоходных машин и других
видов техники в Российской
Федерации (гостехнадзора),
утвержденных
Министерством сельского
хозяйства и продовольствия
Российской Федерации от 16
января 1995 года (далее -
Правила регистрации)

6 Наличие свидетельств о
регистрации,
регистрационные
документы на все
зарегистрированные за ЮЛ,
ИП виды техники

пункты 2.15, 2.16 Правил
регистрации

7 Соответствуют ли
государственные
регистрационные знаки
зарегистрированной за ЮЛ,
ИП техники нормам ГОСТ Р
50577-93. Государственный
стандарт Российской
Федерации. Знаки
государственные
регистрационные
транспортных средств. Типы
и основные размеры.
Технические требования,
утвержденным
постановлением
Госстандарта России от 29
июня 1993 года N 165

пункт 6.6 Правил регистрации

8 Соответствуют ли номера
агрегатов поднадзорной
техники регистрационным
данным, указанным в

пункт 2.29 Правил
регистрации

consultantplus://offline/ref=2BAF52BEBA6C704EDF28D722469D320D199FCA97362935DD128D19B4E73BE5EB68EC8A01305BBCC9E33DE5212499B34B9EABA987C23F7E3FQ1yDO
consultantplus://offline/ref=2BAF52BEBA6C704EDF28D722469D320D199FCA97362935DD128D19B4E73BE5EB68EC8A01305BBCC1E63DE5212499B34B9EABA987C23F7E3FQ1yDO
consultantplus://offline/ref=2BAF52BEBA6C704EDF28D722469D320D199FCA97362935DD128D19B4E73BE5EB68EC8A01305BBCC1E13DE5212499B34B9EABA987C23F7E3FQ1yDO
consultantplus://offline/ref=2BAF52BEBA6C704EDF28D722469D320D199CCE97362435DD128D19B4E73BE5EB7AECD20D315DA2C9E728B37062QCyCO
consultantplus://offline/ref=2BAF52BEBA6C704EDF28D722469D320D199CCE97362435DD128D19B4E73BE5EB7AECD20D315DA2C9E728B37062QCyCO
consultantplus://offline/ref=2BAF52BEBA6C704EDF28D722469D320D199FCA97362935DD128D19B4E73BE5EB68EC8A01305BBDCDE13DE5212499B34B9EABA987C23F7E3FQ1yDO
consultantplus://offline/ref=2BAF52BEBA6C704EDF28D722469D320D199FCA97362935DD128D19B4E73BE5EB68EC8A01305BBDC9E13DE5212499B34B9EABA987C23F7E3FQ1yDO

свидетельстве о
регистрации или
регистрационном
документе

9 Соответствует ли
наименование ЮЛ, ИП
записи в свидетельстве о
регистрации,
регистрационных
документах

пункты 2.15, 2.16 Правил
регистрации

10 Во всех ли случаях на
зарегистрированные
технически исправные
самоходные машины и
прицепы к ним имеются
свидетельства о
прохождении технического
осмотра

подпункт "а" пункта 12
Правил проведения
технического осмотра
самоходных машин и других
видов техники,
зарегистрированных
органами, осуществляющими
государственный надзор за
их техническим состоянием,
утвержденных
постановлением
Правительства Российской
Федерации от 13.11.2013 N
1013;
пункт 2.23 Правил
регистрации

11 Документация (в том числе
инвентарные карточки),
подтверждающая факт
нахождения техники на
балансе учреждения

статья 5 Федерального
закона от 06.12.2011 N 402-
ФЗ

Проверка технического состояния и соблюдение порядка допуска к управлению самоходной
машины

12 Соответствуют ли
параметры самоходных
машин и прицепов
требованиям безопасной
эксплуатации

пункт 4 Правил проведения
технического осмотра,
утвержденных
постановлением
Правительства Российской
Федерации от 05.12.2011 N
1008, (далее - Правила
проведения технического
осмотра)

13 Назначены ли должностные
лица, ответственные за
соблюдение правил
государственной
регистрации транспортных
средств, в том числе

часть 1 статьи 19.22 КоАП РФ

consultantplus://offline/ref=2BAF52BEBA6C704EDF28D722469D320D199FCA97362935DD128D19B4E73BE5EB68EC8A01305BBCC1E63DE5212499B34B9EABA987C23F7E3FQ1yDO
consultantplus://offline/ref=2BAF52BEBA6C704EDF28D722469D320D199FCA97362935DD128D19B4E73BE5EB68EC8A01305BBCC1E13DE5212499B34B9EABA987C23F7E3FQ1yDO
consultantplus://offline/ref=2BAF52BEBA6C704EDF28D722469D320D1B9FCC953F2935DD128D19B4E73BE5EB68EC8A01305BBCCCE23DE5212499B34B9EABA987C23F7E3FQ1yDO
consultantplus://offline/ref=2BAF52BEBA6C704EDF28D722469D320D199FCA97362935DD128D19B4E73BE5EB68EC8A01305BBDC8E63DE5212499B34B9EABA987C23F7E3FQ1yDO
consultantplus://offline/ref=2BAF52BEBA6C704EDF28D722469D320D1B9BC899372835DD128D19B4E73BE5EB68EC8A01305BBCCBE23DE5212499B34B9EABA987C23F7E3FQ1yDO
consultantplus://offline/ref=2BAF52BEBA6C704EDF28D722469D320D1B9FCC91322A35DD128D19B4E73BE5EB68EC8A043253B79CB472E47D61CAA04B9AABAA85DEQ3yDO
consultantplus://offline/ref=2BAF52BEBA6C704EDF28D722469D320D1B9FCA93302535DD128D19B4E73BE5EB68EC8A07355DB5C3B167F5256DCDB85499B7B687DC3FQ7yEO

самоходных машин

14 Выполняются ли требования
безопасности при
эксплуатации машин
отдельных видов

пункт 4 Правил проведения
технического осмотра

15 Имеется ли у лица,
допущенного к управлению
самоходной техникой,
действующее
удостоверение тракториста-
машиниста (тракториста)
(далее - УТМ)

пункты 3, 7, 34 Правил
допуска к управлению
самоходными машинами и
выдачи удостоверений
тракториста-машиниста
(тракториста), утвержденных
постановлением
Правительства Российской
Федерации от 12.07.1999 N
796, (далее - Правила
допуска к управлению
самоходными машинами и
выдачи удостоверений
тракториста-машиниста
(тракториста))

16 Соответствуют ли
разрешенные категории в
УТМ механизатора
категориям закрепленного
трактора, самоходной
машины закрепленной и
управляемой им

пункты 3, 7, 34 Правил
допуска к управлению
самоходными машинами и
выдачи удостоверений
тракториста-машиниста
(тракториста)

17 Соответствуют ли
дополнительные записи в
"Особых отметках" УТМ
выполняемым лицом
работам

пункты 3, 7 Правил допуска к
управлению самоходными
машинами и выдачи
удостоверений тракториста-
машиниста (тракториста)

18 Привлекаются ли к
выполнению работ
иностранные граждане и
лица без гражданства, не
имеющие российских
удостоверений тракториста-
машиниста (тракториста)

пункт 39 Правил допуска к
управлению самоходными
машинами и выдачи
удостоверений тракториста-
машиниста (тракториста)

19 Назначены ли приказом
лица, ответственные за
хранение машин

пункты 3.13, 4.25
Межгосударственного
стандарта ГОСТ 7751-2009
"Техника, используемая в
сельском хозяйстве. Правила
хранения"

20 Наличие полиса
обязательного страхования

пункт 2 статьи 4
Федерального закона от 25

consultantplus://offline/ref=2BAF52BEBA6C704EDF28D722469D320D1B9FCC91322A35DD128D19B4E73BE5EB68EC8A043253B79CB472E47D61CAA04B9AABAA85DEQ3yDO
consultantplus://offline/ref=2BAF52BEBA6C704EDF28D722469D320D1B9CCE94302E35DD128D19B4E73BE5EB68EC8A023B0FED8CB03BB0767ECDBC549AB5AAQ8y5O
consultantplus://offline/ref=2BAF52BEBA6C704EDF28D722469D320D1B9CCE94302E35DD128D19B4E73BE5EB68EC8A01305BBDCBE03DE5212499B34B9EABA987C23F7E3FQ1yDO
consultantplus://offline/ref=2BAF52BEBA6C704EDF28D722469D320D1B9CCE94302E35DD128D19B4E73BE5EB68EC8A01305BBDCEED3DE5212499B34B9EABA987C23F7E3FQ1yDO
consultantplus://offline/ref=2BAF52BEBA6C704EDF28D722469D320D1B9CCE94302E35DD128D19B4E73BE5EB68EC8A023B0FED8CB03BB0767ECDBC549AB5AAQ8y5O
consultantplus://offline/ref=2BAF52BEBA6C704EDF28D722469D320D1B9CCE94302E35DD128D19B4E73BE5EB68EC8A01305BBDCBE03DE5212499B34B9EABA987C23F7E3FQ1yDO
consultantplus://offline/ref=2BAF52BEBA6C704EDF28D722469D320D1B9CCE94302E35DD128D19B4E73BE5EB68EC8A01305BBDCEED3DE5212499B34B9EABA987C23F7E3FQ1yDO
consultantplus://offline/ref=2BAF52BEBA6C704EDF28D722469D320D1B9CCE94302E35DD128D19B4E73BE5EB68EC8A023B0FED8CB03BB0767ECDBC549AB5AAQ8y5O
consultantplus://offline/ref=2BAF52BEBA6C704EDF28D722469D320D1B9CCE94302E35DD128D19B4E73BE5EB68EC8A01305BBDCBE03DE5212499B34B9EABA987C23F7E3FQ1yDO
consultantplus://offline/ref=2BAF52BEBA6C704EDF28D722469D320D1B9CCE94302E35DD128D19B4E73BE5EB68EC8A01305BBDCFE33DE5212499B34B9EABA987C23F7E3FQ1yDO
consultantplus://offline/ref=2BAF52BEBA6C704EDF28D4375F9D320D199FCB963C7B62DF43D817B1EF6BADFB26A987003052B8C3B167F5256DCDB85499B7B687DC3FQ7yEO
consultantplus://offline/ref=2BAF52BEBA6C704EDF28D4375F9D320D199FCB963C7B62DF43D817B1EF6BADFB26A98700315DB4C3B167F5256DCDB85499B7B687DC3FQ7yEO
consultantplus://offline/ref=2BAF52BEBA6C704EDF28D722469D320D1B9ECF92322435DD128D19B4E73BE5EB68EC8A01375DB79CB472E47D61CAA04B9AABAA85DEQ3yDO

автогражданской
ответственности (далее -
ОСАГО) на машины, по
которым страхование
предусмотрено
законодательством

апреля 2002 года N 40-ФЗ "Об
обязательном страховании
гражданской ответственности
владельцев транспортных
средств"